

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.

1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cențuri v. a. sau 15 bani rom.

Acțiunea produce reacțiune.

Dela inaugurarea nefericită a erei celei nouă maghiare în sinul națiunii conducătoare maghiare, s'au putut observa în special două curente. Unul care se înstrăinează pe cetățenii statului de Tron și de dinastie. Altul care se produce neîncredere în puterea de vreață a naționalităților nemaghiare și se le pregătească pentru renegare.

În parlamentul maghiar s'a făcut și se face în privința înstrăinării de Tron și de dinastie peste așteptare de mult. Și oamenii dintr'insul sunt de o învențiositate extraordinară, când e vorba de a afla ocazii pentru luarea Tronului și dinastiei în bătaie de joc.

Este adevărat, că minoritatea din opozițiune este, care ascute, înveinează și aruncă săgețile. Însă majoritatea guvernamentală nu se poartă cu mult mai bine. Poate mai rău decât opozițiunea, pentru-că majoritatea se poartă atât de suspect, încât observatorul treaz nu poate suprima nedumerirea, că într'ascuns și ea consimte cu vederile antidinastice ale opozițiunii.

Majoritatea se face, că nu e harnică a da piept cu opozițiunea. Însă tot ea cu neîncrederea ei, poate prefăcută, dă privilegiu opozițiunii se întindă discuțiuni lungi, papicate cu tot soiul de batjocuri și injurături asupra multor lucruri, care sunt prețioase, sunt sfinte înaintea Tronului și a dinastiei. Armata comună, cel dintâiu și cel mai scump obiect, de câte-ori n'a fost fără de nici un rost trasă de pâr în noroiul discuțiunilor necuviincioase antidinastice ale parlamentului maghiar. Și în toate discuțiunile aceste partidul guvernamental a fost acela, care prin nedibăcia sa a ținut, așa zicând, de pâr obiectul discuțiunii, ca cu atât mai ușor opozițiunea lipsită de considerațiuni și de conștiință, se poată da, se poată lovi după placul ei spre scandalizarea cetățenilor leali din monarhia întreagă.

Când însă au venit la rînd naționalitățile, atunci curentului destinat de a produce neîncredere în puterea de vreață a acestora s'a dat frâu liber nefermit din toate părțile. Vestitul „bărbat politic”, ministrul-president Tisza, când era în apogeul puterii sale, de câte-ori nu făcea concurență opozițiunii cu gură nespălată? El, dacă era vorba de a degrada valoarea naționalităților nemaghiare înaintea lumii maghiare și înaintea lumii străine, care cetia rapoartele dela parlamentul maghiar, se folosia de terminii cei mai grei. Nu se sfia a face agitari pe față și pe as-

cuns, ba și trădători din concetățenii sei nemaghiari. Sînt oameni, care ție, că puternicul făcea lucrul acesta, ca să se recomande înaintea Maghiarilor, anume înaintea opozițiunii maghiare.

Resultatul însă nu se schimbă și dacă ar fi așa. El se silia să slăbească în naționalități încrederea în sine, ca acestea să se îndemne mai în grabă a renunța dela existența lor, ear' străinătatea se nu aibă compătimire pentru ele, după-ce ele însele nu ar mai stărui să rămână aceea ce sînt.

Cu aceasta însă, har Domnului, dl Tisza n'a putut reuși. A reușit însă a se desvolta pe sine în sus și în jos și a demonstra el însuși, că nu este bărbatul, care se credea că este.

Dar' se fim totuși drepti. Cu ceva totuși a reușit.

Slăbiciunea lui politică a înfrățit, ca pirul într'o holdă negrițită.

De sus dela minister până jos în poporul maghiar s'a răspândit credința, că naționalitățile nemaghiare nu mai au să existe în viitor; că existența acestora nu mai are drept de a fi, decât numai pentru-ca să servească de material po-trivit pentru înmulțirea elementului maghiar.

Correspondența din Mocira este dovada cea mai învederată despre adevărul aserțiunii noastre.

Învățătorul comunal Szombaty Imre nu este isolat în sinul „națiunii”. Mai are o mulțime de colegi, care judecă ca dînsul și care, numai ocașione să li-se dea, vor spune negații, că nemaghiarilor nu le trebuie școală și se nu mai învețe în limba lor.

Nemaghiarii nu se poate ție, că s'au aprins numai decât în urma im-bolnăviri de la un an la altul, dar maghiar. Douăzeci-și-cinci de ani au observat mai mult o atitudine așteptătoare. Se vede, că au cugetat, că beția, de care Maghiarii au fost cuprinși, după-ce au fost norocoși a se pune în fruntea conducerii statului va trece. Și după-ce se vor fi trezit vor lua altă direcțiune, o direcțiune corăspunzătoare intereselor patriei și a tuturor cetățenilor din patrie.

Acum însă după-ce se vede din parlament, din presă și din popor, că beția în loc de a cede trezviei ea tot crește și ia dimensiuni chiar amenințătoare nu e mirare dacă încep a se ivi simptome neașteptate și în sinul nemaghiarilor.

Despre Sârbi cetim, că vreau să se alieze cu kossuthiștii. Croații aruncă ideea de a se uni cu toții într'un corp național politic, ceea-ce sigur că învalvă o alterațiune a sistemului politic

de stat așa după-cum este astăzi. Mai putem noi sta buni, că nemulțumirea nu a produs și nu va produce și în alte părți simptome, dacă nu ca ale Sârbilor și Croaților, înrudiți cu acele.

Românii au fost destul de trezi până acum și sînt încă și acum în totalitatea lor cea mare. Despre ei nu se poate ție nici măcar, că ar fi dat semne, că au de gând să ese din cadrul constituțional așa cum este, deși din motive justificate, nu consimt cu dînsul.

Însă dacă lucrurile vor continua a merge așa cum merg, mult ni-e teamă, că se vor găsi oameni și între Români, care vor da ascultare șoaptelor și vocilor seducătoare și vor părăsi atitudinea așteptătoare de până acum.

Nu e vorbă, presa conștientoasă română își va face datoria, cum s'a făcut-o și până acum. Întrebarea este numai, că oare tot cu același succes? După o acțiune netrebnică din partea maghiară, în ani douăzeci-și-cinci neîntrerupt, este foarte probabil, verosimil am pute ție, că are să vină și reacțiune puternică. Și dacă va veni, va fi dificil a o împedea și a o ține între marginile cumpătului, după-cum ar cere mintea sănătoasă.

Ascendentul ovricesc. „Magyar Hir-lap” reprod. ce după „Egyenlőség” scirea despre recepțiunea religiunii Ovriceilor. Proiectul de lege privitor la aceasta va fi de-pus în curînd și va avé următoarele două articole:

„I. Religiunea israelită va fi primită în-tre confesiunile inarticulate.

„II. Raportul între confesiunea israelită și celelalte religiuni înarticulate se va raporta prin legiuirea autonoară.

Așteptăm să mai vedem și aceasta. Iubileul de 25 ani de constituționalism maghiar prin ce s'ar și pute sërba mai bine decât prin ridicarea Ovriceilor la același grad cu popoarele creștine din statul Sfântului Stefan.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 19 Aprilie st. v.

Conferența starcevicienilor.

Din Fiume se mai telegrafează, că la conferența starcevicienilor au participat și delegați din Erțegovina. Agenții starcevicieni au isbutit a înrola în partidul lor și pe câțiva begi mahomedani. Liubovici din Mostar a promis, că va pune la cale o declarațiune a mai multor begi mahomedani din Erțegovina, în care se va enunța, că Erțegovina aparține Croației.

Din România.

Correspondentul din Bucuresci al lui „N. Fr. Pr.” scrie, că toate scirile despre preținsa abdicare a regelui Carol sînt invenții, care pot interesa numai acele cercuri politice din străinătate, că- rora le displace energia regelui Carol în-tru conducerea politicii române. După abdicarea regelui Milan o foaie panslavistă rusească, care are atingerea cu curtea rusească, a declarat cu bucurie, că cu Milan a dispărut unul dintre acei principii dunăreni, care în contradicere cu voința popoarelor s'au opus pârîntescilor intenții ale Rusiei. După el vor urma și principele Ferdinand al Bulgariei și regele Carol al României. Ear' că de ce fel sînt simpatile curții rusești pentru Hohenzollern-ul de pe tronul României, s'a vîd-ut de acolo, că Țarul în mod demon-strativ a întrelăsat anul trecut să feliciteze pe regele Carol din incidentul jubileului seu. Deși însă cei dela Neva ar vedé cu bucurie, dacă sceptorul României ar trece din mîna întemeietorului dinastiei de Hohenzollern în mîna altui su-veran mai tînăr, totuși Rusia este des-tul de șireată, ca să nu-și arete prea pe față interesul seu față cu scirile despre abdicarea regelui Carol. În faptă este neadeverat, că Rusia ar fi întrebât printr'un bărbat de încredere la curtea din Bucuresci, că încât sînt adevărate scirile despre abdicarea regelui.

Foaia bismarckiană despre Austro-Ungaria.

„Hamburger Nachrichten” polemizează contra unui articol al lui „Nordd. Allgemeine Zeitung”. În care s'a pro-sperare economică a statelor din tripla alianță și cu deosebire a Austro-Ungariei. Foaia bismarckiană combate adevărul acestei aserțiuni și ție, că ea stă în contradicere cu chiar părerea generală a lumii, părere, ce a fost produsă prin decadența vîdită a activității economice. Astfel se produce impresia, că în cercurile guvernului german nu sînt cunoscute adevăratele stări de lu-cruri.

Turcia și Muntenegru.

Se telegrafează din Cetinie, că Poarta otomană și guvernul muntenegrin s'au învoit să trimită o nouă comisiune mixtă, care să compla-neze toate diferențele existente între lo-cuitorii dela granița muntenegrină-tur-cească.

Din parlamentul maghiar.

Despre ședința dela 29 Aprilie a parlamentului maghiar se dau următoarele amănunte:

Tomp Antal, membru al partidului kossuthist, neavînd absolut nici o încredere în guvernul actual, care promise multe, dar' n'a făcut nimic pentru țeară, și prin atitudinea sa antinațională a indignat pe toți cetățenii onesti, — declară că respinge proiectul de budget al ministerului de interne.

Contele Csaky Kálmán recunoaște, că este de mare urgență a se vota proiectul de lege pentru ameliorarea sorții funcționarilor. Nu trebuie însă pentru aceasta întreruptă discuțiunea asupra budgetului, cum a cerut Apponyi, ci opoziția să voteze și ea budgetul, ca să fie de unde să se plătească lefurile funcționarilor.

Hoiszy Pál se ocupă cu discursul rostit în ședința precedentă de primul ministru. În-treaga polemică a sa este un persiflagiu la adresa primului ministru, despre care ție, că e incapabil de a face vre-odată măcar o singură ispravă.

Raydyi Lajos prenuță primul seu discurs. Apără cu multă vervă pe guvern în contra invinurilor ce l'a adus Apponyi și Helfy. Insistă cu deosebire asupra cestiunii insignilor gendarmilor, țiecînd, că primul ministru s'a dovedit un mare politic în această afacere.

Hordaszy Nándor vorbește în cestiune personală. Spune, că partidul seu cunoaște nu numai 14 cazuri de alegeri ilegale — pe care le-a arstat deja parlamentului — dar' și alte multe. Astfel spune, că și oratorul guvernamental Raydyi s'a ales cheltînd „Dobry” AKOS fine apoi „uh lung” în care aduce o mulțime de dovezi despre neputința guvernului, pe care caută de altfel să-l ridiculizeze. Batjocorește majoritatea spunînd, că ea merge ca o turmă, în cotro o mîna păstorul. Insistă asupra politicii nenaționale a guvernului și asupra lipsei unui program clar de guvernare ce se observă la cabinetul actual.

Hieronymi Károly arată cum în acei 25 ani de parlamentarism budgetul n'a fost decît de 6 ori votat la timp. Guvernele au fost silite să ceară totdeauna indemnizare. Aceasta din cauză, că prea se lungesc discuțiunile. Ar trebui ca pentru sanarea rîului, să se admită ca cel puțin să se sporească oarele de ședință, să se lucreze 7 ori 8 ore pe zi. Declară că primesce proiectul prezentat de guvern.

Se nasce apoi un incident, provocat de Raydyi care tăgăduese că ar fi întreat pe mai mulți inși, că la alegeri cu ce program să pășească. Horánszky spune, că a auțit aceasta dela deputatul Linder

FOIȚA „TRIBUNEI”.

La un cocostîrc.

Poesie inedită de V. Alexandri.

Tu care'n fapt de dimineață
Plutesci cu sboru-ți larg și lin
Într'a pămîntului verdeață
Ș'al cerurilor blînd senin;

Pribeag din plaiuri depărtate,
Mult fericit îmi pari și ești,
Cînd fugi de-acestei lumi păcate
Și sbori pe zonele ceresci!

Ah! mult aș vrea pe a ta urmă
Să mă înalț la cer senin,
Lăsînd a omenirii turmă
Zăcînd în patimi și-n venin!

Pe-a tale aripi înălțătoare
S'aniuă gîndul meu voios,
Se plimbă sufletu-mi în soare
Cînd lutul meu rămîne jos!

II

Prin frunzele de verde smalt
A crengilor de portocal
Privesc pe-albastrul cer înalt
Trecînd nuori limpezi de opal.

Un vînt ușor s'a ridicat
Și frunzele-n mișcare lor
Se par'un stol cutremurat
De păsărele verzi, în sbor,

Ear' mai departe-un lanț de ploi
Își pleacă fruntea neîncetat,
Umbrînd un lan întreg de snopi
Un lanț de aur secerat.

Și mai departe de câmpii
Iădurea-n toată fala oi,
Răsună viu de armonii
Și-n poale-adună brebenei.

Teatrul și Liga.

Bucuresci, 16 Aprilie.

În Teatrul-Național s'au jucat aseară două piese în beneficiul „Ligei pentru unitatea culturală a Românilor”.

Distribuirea rolurilor din „Fântâna Blanduziei” de V. Alexandri și „Pe malul Gârlei” de Ascanio (Olănescu) unor artiști ca Nottara, d-na Ganescu, Tonean etc. a făcut încă dintru început nu numai pe ligiști, dar' și pe publicul bucurescean să se aștepte la o splendidă reușită.

Și succesul a și fost strălucit, cu toate că direcțiunea teatrului anunțase Liga numai cu cinci zile înainte de reprezentație.

Dar' buna alegere a pieselor precum și svoul ce ca fulgerul se lăpse în Bucuresci, că reprezentațiunea se dă în folosul Ligei a asigurat și succesul material.

„Liga” a făcut tot ce a putut și ce l'a stat în putere se facă; ear' actorii au fost la înălțimea lor și ei au înțeles și erau pătrunși de însemnătatea serii. Desele și viforoasele

aplaude ale publicului distins și îndesat le-au fost recompensă bine meritată.

De Nottara (Horia), — nu mai vorbim, este destul să știi, că apare pe scenă pentru-ca să fi convins, că aplausele nu vor înceta. Doamna Ganescu (Geta) de astă-dată s'a întrecut pe sine însăși. Admirabilă în scena cînd îi dice lui Horatiu „stă-pâne mi-e sufletul robu” a fost subliniă în actul III. în scena ce ne face să-l cunoaștem toată măreția sufletului ce se vede pus la mezat de un libert ca Gcaar și de un pretor ca Postumus.

Publicul a înțeles-o, o clipă a fost mut ca pămîntul și apoi — mare în turbare.

N'avem însă pretenția ca să facem dare de seamă nici despre piese, nici despre interpretarea rolurilor; ori-ce Român cărturar cunoaște piesa lui Alexandri și artiștii teatrului național n'au nevoie ca noi să le facem reclamă.

Mai puțin cunoscută fiind „Pe malul Gârlei” și fiindcă, de, poate să nu strice, îi expunem pe scurt cugetul: o beizadeauă îndrăgit, grăbește unde-l mîna dorul și ea se ajungă mai iute, dă bice fugarilor și fuge mîncînd nouri. Un biet Român, lucrîndu-și ogorul, îl zărește și nu-i pare lucru curat. Se ia după trăsura, apoi se pune pe malul gârlei se odihnească, cînd deodată vede caii fugind la deal cu trăsura răsturnată, ear' pe arnăntul beizadelei tîind câmpiile. Dă fuga se seară într'ajutor, cînd deodată aude din fundul gârlei un glas de om strigînd „ajutor”.

Românul își face trei cruci și cu un Doamne ajută sare și mîntue pe beizadeauă. Întorși acasă beizadeaua îi mulțumesc, îi promise caftan și b gâție și-i dice frate de cruce. Se pun la masă, Smarandița (logodnica beizadelei) după-ce Ioan (Românul) a povestit faptul îl roagă să-i spună cum l'a smuls din vîltoare. Cum să-l smulg? Cum venia cu capul spre mine, i-am pus mîinile în pîr și — l'am smuls.

În pîr? Tu ai pus mîna în pîrul meu? În pîrul meu?

Și asta e pricina apoi, că beizadeaua se supără, îl face pe Ioan mojie etc., apoi la îndărjirile Arghirei dă porunca lui Stoica (Arnăntul) ca să-i tragă 50 de sbice drept remunerațiune, pentru-că Stoica l'a lăsat să se înee, ear' Ioan l'a scos din gura morții. Se roagă Ioan, se roagă și Smarandița, ear' milostivul și recunoșcătorul beizadeauă se îndură și-i iartă — 25 de sbice.

Ioan, după-ce în discursul vorbirii a rostit multe amare adevăruri din viața Românilor, ca încheiere ție: Pe cine nu lași ca să moară, nu te lasă ca să trăiesci.

Și „Pe malul Gârlei” nu-i decât alegoria crudei răpiri a Basarabiei.

Multe lighioane l'a supt pe Român și el, bunul și blîndul Român, cînd a vîd-ut pe om la strîmtoare i'a sîrit într'ajutor, căci Românul e frate cu cel-ce suferă . . . și l'a scos din nevoie, ear' răsplata — 25 de sbice.

Dar' pînă cînd să-l lași în pace, — dacă vreau să te ucidă?!

Piesa bine jucată a fost des întreruptă de sgomotoase aplause.

Dar' aceste neîntrerupte și furtunoase aplause ne face să vedem și succesul moral al serii.

Presa bucuresceană a dat numai simplă scire despre reprezentație; nu era lipsă de recomandare ori agitație; lumea scie ce este „Liga”, este pătrunsă de idealul ei încât să dea năvală întru ai fi spriegioasă.

Ligiștii în frunte cu venerabilul lor president și rector al universității Orăscu; profesorii V. A. Urechia, Tocilescu, Nenițescu etc. și alte persoane marcante din capitala țerii cu prezența lor au dat dovadă, că oamenii alegară au numai să spri-ginească Liga materialicesce, dar' o și împintină spre lucrări mai rodnice și o avînta la ajun-gerea scopului ei, atât de frumos, atât de sfînt. Nu noi avem trebuință să spunem de ce e capabil Românul și de ce entusiasm este cuprins cînd se pune la muncă și niuscesce spre idealul „Ligei”.

Vină vrășmașii noștri, vadă și se convingă de însuflețirea noastră stăruitoare și atunci își vor ție, trebuie să-și ție, că Liga mișcă, Liga lucră, Liga va trăi.

Atât.

Și fiindcă e vorba de teatru, nu va fi cu bănat dacă mai stăm nițel de vorbă.

Îndeobște scit este, că teatrul e școală, morală, intelectuală, națională. Dar' pentru noi se nu fie decît intelectuală și morală —

György. Ragályi dice, că e calomnia la mijloc, Linder însă susține afirmațiunea lui Horánszky.

Ședința se închide în mijlocul unui ego-mot enorm.

Cestiuni bisericesci-școlare.

Din archidieceasa gr.-cat., în Aprilie 1892.

Organism sau organizațiune, pe scurt, cred eu a fi, condita și modul de purcedere, pe baza cutărilor statuate, a autorităților noastre bisericesci și școlare, față de biserică și școală. Dela această organizațiune depinde înaintarea sau decadența în cultură materială-morală a bisericii și școlii noastre; căci de am ave o organizațiune bună, conecrețut competențelor pentru punerea ei în praxă, 'i-am vedea și urmările ei, cari n'ar putea fi decât earăși bune; care organizațiune ar favorisa și contribui mult la înaintarea bisericilor și școalelor noastre din archidieceasă, precum ar delătura și multe conflicte care de care mai vehemente, sfâșietoare și desbinătoare, ce, — spre mahnirea noastră, — se pot ađi observa între preoții și învățători-cantori la școalele noastre. Învățătorii-cantori sânt de-a-pururea în ceartă cu preoții lor pentru competența din stolă, căci deși unii cantor după dreptate (?) 'i-ar compete terțialitatea, puține locuri sânt unde lise dă.

Iertați-mi câteva exemple:

În anii trecuți conveniam adese-ori cu „Tata învățătorilor“, învățătorul din Cluj, Iacob Murășan, care nu mai puțin „de trei-deci-și-trei de ani e tot dascăl la Români“, dar' cu toți acei ani fu spate, el era pe deplin mulțumit cu soarta sa, căci până-când funga ca protopop al Clujului Magnificul Gavril Pop, actualul canonic din Blaj, nu numai că competența sa din stolă încurgea regulat, ci și școala sa, la timpul seu, era cercetată, și cu o afabilitate marinimoasă își primea și sfaturile și îndrumările părințesci în purcederea la învățământ.

În zilele trecute însă, convenind earăși tot cu acel stimabil învățător, cu o amăriciune nedescriptibilă, îmi enară nise lucruri, din care pentru motivarea modestei mele teme, îmi permit a însemna ultimele două casuri mai băteitoare la ochi: O femeie din Oradea-mare a lăsat o fundațiune de 100 fl. la cassa de păstrare „Economul“, cu scopul ca din interesele acele de 8%, în tot anul să se celebreze în 21 Octomvrie un parastas; și așa și în anul trecut s'a servit parastasul în biserica gr.-cat. din Cluj. După servirea școala la prelegere, așteptând a 'i-se imana terțialitatea, după uși praxă, de 2 fl. 66 cr. v. a., când coala însă, vine un băiat și ti inmanuă 2, și două pițele!! Bietul Murășan în indignațiunea sa, trimise pițelele înderēt. „Eată terțialitatea din 8 forin!!“ Ce, mē rog, avea de făcut acum, patronul învățătorilor, când un protopop îi subtrage competența dăcându-i: „Aici eu sum protopop, eu împărțesc, dacă nu-ți place, du-te unde vrei!!“ Sē recurgă la Consistor! Dar' pe ce basă? Unde-i statutul organic, cu statutele care dispun legal pentru un cantor-învățător „terțialitatea“ sau patrușcoialitatea. .!?! E drept, că Consistorul ori-cărui învățător-cantor îi dă îndrumările „mângăitoare“, „Vei căpeta după uși praxă“, ce tot atăta însemnează: „ce a vrea se-ți dee!“

Eată dar' că cu tot dreptul se pot plânge învățătorii nostri în contra Consistorului, ca să nu se supere cei dela — Pesta și nevrednicul de pomenit Moldovân Gergely.

Atât cei dela Pesta cât și — cel din urmă, sânt de reaua credință, că „Liga“ numai scopuri culturale nu urmărește și că munca ei este muncă de irredentiști și mai sciu eu de ce.

Ia să le arētam, că nu este, ia să le arētam, că munca și tendențele Ligei tocmai culturale sânt, să vedem ce vor dice atunci. Ce vor face dacă de pildă „Liga“, care dispune de bani, cum cei din Pesta nici visează, va angagia două trupe de actori și le va trimite în Ungaria ca să joace prin orașele locuite de Români?

Măritul și pravoslavnicul oblăduitor din Pesta va da voe actorilor români să joace?

Și se va mai încumeta neîntrecutul în păcate naționale Moldovân Gergely se mai serie, că „Liga“ nu face nimic întru cultivarea poporului român?!

Dar' să nu ne pripim, chibșuiții oameni din fruntea „Ligei“ vor scl ce e de făcut; sciu și ei ce va se căci teatrul și ce folose rezultă pentru cei cărora dat le este să asiste la reprezentanții de bune piese teatrale pentru-ca nu dela noi se aștepte indemn. N'au să-i intimideze nici cei dela Pesta și cu atât mai puțin cel întru nemernicii naționali deservit „Dr.“ cu patentă dela Cluj“.

Doocamdată fie dīs atăta; gândul cu teatrul 'mi-a venit, așa, poate că nu 'i de prisos și nici spus în vânt.

Puul.

că nu dispune și nu acceptează ceva statute serioase și stabile în această privință. Și dacă Consistorul nostru nu pune destulă atențiune pe această plângere a cantor-învățătorilor, se nu sē mire deloc, ba nici imputări din partea d lui nu merită, dacă entare sau cutare își deneagă zelul.

Cine ar cuteza a nega aceasta, întrebe Consistorul, că numai din Cluj în interval de 3—4 săptămâni, câte rapoarte a primit dela unii și dela alții, care rapoarte sânt tot manifestațiuni de nemulțumire și plângere contra relei organizațiuni și administrațiuni a acestui tract; și la toate 'aceste nemulțumiri a contribuit mai mult lipsa de statut organic, dar' și mai mult lipsa de tactică în administrațiune, a protopopului.

Încă una.

Ca se nu putem dice, că doară numai în Cluj ar fi așa, află de necesar a aminti și alt cas: Învățătorii din Ciceua încă 'mi-se plângea că pătimește de boala „terțialității“. Acesta îmi povestise un lucru și mai ciudat; îmi spusese adecă, că el nu numai că nu primește terțialitatea din stolă cutărei funcțiuni, dar' preotul seu, funcțiunile cele mai mari le împlinește fără cantor. Auđiți morală! pentru interesul mărșav de bani, se cunune fără cantor!! și dela o canunie iea 6—15 fl.; ear' cantor-învățătorul nimic, apoi când înșiră emolumentele unui cantor-învățător, stolă o numără în circa 25 fl. cu care stolă, salarul abia dă suma de 200—250 fl.

Vadă dar' Preaveneratul Consistor, că câte momente de neplăceri în trailul unui cantor-învățător și preotul seu, aduce lipsa de statute acceptabile, în tenoarea cărora competența cutării sau cutării cantor-învățător sē fie expres numită. Un verdict este acesta, un verdict ce-l reclamă liniștea trailului dintre învățător și preot, un verdict ce-l reclamă interesele bisericesci și școlare!

Frou frou.

Anarhiștii.

Frica de anarhiști a cuprins întreaga Europă-apuseană. Sânt mari temeri cu deosebire la Paris și în alte câteva orașe din Franța și Belgia, unde anarhiștii numără aderenți.

Cât de mare este frica la Paris, se poate vedea de pe măsurile de precauțiune ce s'au luat.

Astfel la Paris, se serie cu data de 29 Aprilie, că prefectul Senei a dispus ca întreaga mentu 30 Aprilie și 1 Maiu palatul departasē nu le fie permis a intra în palat. Sânt concentrați, pe lângă 20.000 gardieni, încă trei regimente de cavalerie pentru a ține ordinea în Paris în ziua de 1 Maiu. Palatul Elisēe, ministrul de interne, senatul, camera, prefectura poliției și alte palate publice sânt păđite de cavalerie. În casarme soldații stau de Sâmbătă seara sub arme și cavaleria cu caii gata a eși îndată în ori-ce moment.

Procurorul general Quesnay de Beaurepaire este păđit de patru agenți civili și șese poliști. Președintele care a presidat curtea ce a condamnat pe Simon și Ravachol, precum și toți jurații, deasemenea sânt păđiți bine. Cei doi anarhiști primejdioși numai după 1 Maiu vor fi scoși și expedați din Co-inciergerie. Toate temnițele și tribunalele sânt păđite de cordon militar.

Pe strada Fleureus s'a găsit o grămadă de dinamit. Înaintea bisericii St. Denis s'au găsit două cutii.

Din orașele Lyon, Dijon și Vitry au sosit la Paris sciri neliniștitoare despre mișcările anarhiste.

Oficerul de poliție din Paris Gilles a primit o scrisoare amenințătoare. 'I-se spune, că ori-ce mēsură va lua poliția, anarhiștii se vor rēsbuna. Astfel il vor arunca în aer pe dînsul, vor arunca în aer palatul preșidentului, după-cum n'are să scape nici procurorul general.

Din Brușela se serie cu data de 30 Aprilie, că acolo teroarea este la culme. De două zile poliția arestează cu grămadă pe anarhiști, care au amenințat, că la 1 Maiu vor arunca în aer casarmele. Ei au pus dinamită și sub un pod pe linia ferată pentru a arunca în aer trenul ce mergea la Paris. Din fericire dinamita a fost delăturată încă destul de timpuriu. Miniștrii și primarul orașului au fost amenințați, că vor fi omorâți.

Din Berna se serie, că și pe acolo anarhiștii s'au pregătit pentru 1 Maiu.

Guvernul din Madrid a disolvat 22 societăți de uvrieri unde anarhiștii își făcuseră proseliți.

La Barcelona s'au arestat 16 anarhiști.

Pe zidurile Vienei s'au găsit alaltieri nise mici placate, pe care sta scris: „Sē trăească Ravachol! Vom veni și la Viena!“ Se crede, că toată afacerea este o glumă a vre-unui individ ce voace să neliniștească poliția.

CRONICĂ

Dela Curte. În urma locurilor rămase vacante prin trecerea adjutanților Monarchului, căpitan Moritz Sachs la marină și a majorului baron Artur Giesl la statul-major, au fost numiți adjutanți ai Monarchului, contele Anton Bogot, major la regimentul 4 de cavalerie și majorul Teodor Tengler dela 8. regiment de artilerie.

*

Scire militară. Maiestatea Sa a numit pe colonelul Ladislau Cenna, comandant al regimentului de artilerie nr. 7 din Timișoara.

*

Avansamentul din Maiu. Maiestatea Sa a mai numit: Căpitan cl. II. pe locotenentul Ioan Petrașcu din regimentul de artilerie nr. 1. Locotenent pe sublocotenentul Ioan Măcellariu din regimentul de artilerie nr. 7. Căpitan cl. I. pe căpitanul cl. II. Ilie Balianu din regimentul de tren nr. 3. Maior-auditor pe căpitanul auditor Mihail Balaban. Medic de regiment pe medicul superior Dr. George Moga. Locotenent de comptabilitate pe sublocotenentul de comptabilitate Iosif Brinza. Mai departe este numit oficialul de comptabilitate Ilarie Pahone consilier de comptabilitate în bransa funcționarilor militari de controlă.

*

Reprezentăția sodalilor români, care a avut loc aseară la „Gesellschaftshaus“, a avut un succes cu deservire strălucit. Vom da mâne un raport detaliat despre această seară, din care s'a vēdut pe deplin laudabila hărnicie a societății bravilor nostri meserieși.

*

Maial. Ni-se trimite următorul: În vîtor la „Maialul“ studenților dela gimnasiul superior din Năsăud, care se va ține la 14 Maiu st. n. 1892 în promenada „Gastru“, eventual în sala de gimnastică în Năsăud. Prețul de intrare 30 cr. de persoană. Începutul la 10 oare a. m. Năsăud, la 1 Maiu 1892. Comitetul arangiator.

*

Numire. Aflăm cu plăcere, că dl Cornel Pop Păcurar a fost numit revisor școlar al județului Fălciu, România. Fostul redactor al foii noastre a mai ocupat această funcțiune în anii trecuți.

*

Duel politic. Incidentul provocat în ședința dela 29 Aprilie a camerei maghiare, incident despre care am scris la altă rubrică, a avut urmări. Deputatul Linder György a provocat la duel pe Ragályi Lajos, care-i dîsesse, că 'la calomniat spūndē despre dînsul deputatului Horánszky lucruri neadeverate. S'a tras, la distanță de 30 pași cu 5—5 pași avante, câte un glonț, fără nici un rezultat însă.

*

gregațiunea comitatului Brașov a luat în primire portretul ministrului Andreiu Bethlen, fost precum se scie comite-suprem în Brașov. Ministrul însuși a făcut acest dar comitatului, pentru care actualul comite-suprem Maurer îi va mulțumi în numele comitatului.

*

Expoziția de covoare, scoarțe și țesuturi în Bucovina. Cetim în „Gazeta Bucovinei“: Expoziția de covoare și industrie textilă din Bucovina, inițiată de către curatoriul museului de industrie cu concursul „Societății doamnelor române din Bucovina“, va avē probabil loc la 1 Iunie a. c. n. în edificiul școlii de industrie din Cornăuți. În ședința comitetului dela 25 Aprilie a., presidiată de către baronul Nicolae Mustatza, la care au participat doamna preșidentă a societății doamnelor române Elena de Popovici și domni: I. cav. de Zotta, Laizner, Kolbenhayer, Romstorfer, Wiglitzki și Zacher s'a constatat, că participarea cu obiecte de industrie casnică va fi foarte vie și că covoarele orientale vor fi foarte bine reprezentate prin participarea mai multor firme străine. Până acum s'au înscințat Museu de comerț din Viena cu o colecțiune de covoare orientale între care și covoare japoneze și chinezesci; firma Iacob Adest din Viena asemenea cu o colecțiune de covoare orientale, între care 2 covoare indiane; firma Teodor Graf din Viena cu o colecțiune de materii și vestimente antice din morminte egiptice; „Grand Musée oriental“ din Viena cu 28 covoare persane.

*

Duelul din Burdujeni. Cetim în „Timpul“: Ultime amēnunte asupra dramei din Burdujeni: Din cercetările făcute rezultă, că martorii D-rului Medvei au fost d-nii Brokoyoski și Iosif Baroui, un unchiu al D-rului Baroni din Bacău, care a asistat la duel. Martorii nenorocitului Brodski au fost d-nii Kischelewitzki, fratele seu vitreg, și Slovetzki, sublocotenent de artilerie în armata austriacă. Adversarii și martorii au putut intra în țeară numai grație d-lui Cubin, sub-inspector la căile ferate. S'au schimbat trei gloanțe; pistolul lui Brodski n'a luat foc decât la al treilea glonț. După-ce Brodski a cădūt mort, martorii au fugit și n'au spus nimic decât după-ce au trecut granița. D-nii Dr. Baroni și Cubin au fost dați în judecată ca unii ce au contravenit art. 258 și următorii din C. P.; deasemenea s'au dat în judecată și cealalți martori.

*

Conferență militară. Cetim în „Românul“ ce ne sosesce ađi: Aseară la clubul oficerilor în rezervă, în fața M. S. regelui, a printului Ferdinand, dl colonel Obodonaru și-a desvoltat conferența sa despre originea și istoricul cavaleriei și despre puterea armatei în vechime la Romani.

*

Medicii societății presei din București. Dl Dr. Chiriac și-a oferit serviciile sale societății presei. Societatea are deci trei medici, pe Drul Stefan Olhowsky, Dr. Chiriac și Anghel Ștefănescu.

*

Societatea arhitecților români din România anunță, că cu începere dela 1 Maiu va înființa în București o școală specială cu numele de „școala de arhitectură a societății arhitecților români“. Doritorii de a urma cursurile acestei școale se pot adresa pentru explicațiuni și înscriere la dl arhitect I. Socolescu, strada Pitar-Moșu nr. 20, București.

*

Dl I. L. Caragiale va publica în Maiu viitor un volum intitulat: „Note și schițe“ menite, serie „Românul“, — a face mult-gomot prin unele note intime ce conține, mai ales cu privire la poetul Eminescu, cu care dl Caragiale a trăit în cele mai strînse relații timp de vr'o dece ani.

*

Columna lui Traian. Cetim în „Românul“: S'a agitat cestiunea (în reuniunea ultimă a secțiunii conferenței interparlamentare pentru pace) despre aședarea la picioarele columnei lui Traian dela Roma, a unui semn amintitor vistei a 20 de senatori și deputați, din anul trecut. Cestiunea a rămas a se mai discuta în o altă ședință.

*

Ovrei îndrăsești. „Constituționalul“ dă următoarele amēnunte asupra scandalului petrecut în Turnu-Măgurele, România, în noaptea de Vinerea-mare: Ovreurul Iuliu Weber ține un tripou în vecinătatea unei biserici. Intrarea tripoului e în curtea bisericii. În noaptea de Vinerea-mare dîsul individ înainte de a se sfîrși serviciul divin (ocolirea bisericii) a aședat pe o masă cadavru unui căne încungiurat de flori și luminări aprinse. Credincioșii la eșirea lor din biserică s'au indignat de nerușinarea Ovreurului și 'i-au spart geamurile. El a scăpat numai cu o bună fugă. Poliția locală a luat însă mēsură, ca ordinea să fie restabilită și dîsului individ să 'i-se dee pedeapsa meritată.

*

Opera italiană. Sub acest titlu cetim în „Timpul“: Dl Serghiad a prezentat direcțiunii testrelor o propunere din partea dlui Spretino pentru viitoare stagioni ale operii. Impresarul se obligă: 1. A angagia artiști din cei mai buni, între care vor figura și din artiștii români, care s'au distins pe scenele teatrelor străine, precum: dl Novina, d-șoarele Leria Chitzu, d-nii Gabrielescu, Dimitrescu, Cromberg și alții. 2. Repertoriul va fi ales din operele, care au avut mai mult succes pe bina noastră. Ca opere nouă va monta „L'Amico Fritz“ de Mascagni și două opere românești, care se vor cânta în limba română: Mireille de Gounod, localisat pe un subiect românesc și „Petra“, operă națională într'un act compusă pe un libret fortăreței Hotin și retragerea trupelor otomane prin devotamentul Petrei, fiica comandantului fortăreței. Baletul va fi compus minimum de 14 persoane osebit de corifei și pe lângă baleturile din operele repertoriului, va monta un balet din cele mai frumoase existente și un balet alcătuit după o legendă românească: „Ielele“. Osebit de aceste, impresă dându-se pe trei ani, se vor face multe îmbunătățiri mai radicale pentru a pregăti terenul, pentru ca să se poată executa cu timpul operele în limba română și baleturile în mare parte cu elementele din țeară. Pentru a ajunge la acest scop impresă va pregăti coriști și coriste precum și artiști pentru rolurile secundare și va face un început de școală de balet. În schimb se cere scutirea impresiei de spese pentru locațiuni, iluminat, încălđit și taxe fiscale, teatrul fiind al statului.

*

Un spion prusian arestat în Paris. Foile franceze scriu, că la ministrul de războiu francez, s'a observat că lipsesc nise acte, și în urma unei anchete, s'a căpătat certitudinea, că acele acte au fost trecute prin ferestrele dela rîndul de jos al caselor ministerului și date unor indiviđi în stradă. Pentru a înlătura ca asemenea fapte să se mai reînoască, ministrul a ordonat ca toate ferestrele ministerului din rîndul de jos al palatului să fie provēdute cu o rețea de metal foarte deasă. Aceste grilage au fost puse. Sânt nise pânze cu ochiuri foarte mici, patruinghiulare, de fer galvanizat. Toate ferestrele sânt provēdute cu aceste pânze, care au fost țintuite și sigilate pe din afară. În timp pe când aceste lucrări se executau, agenții ministerului de interne se puneau în mișcare pentru a gasi pe autorii furtului comis. Resultatul investigațiunilor a adus arestarea unui German anume Schmieder. Acest Schmieder ar fi, se pare, șeful unui fel de brigadă de agenți secreți, care lucrează în Paris și în Franța pe comțul guvernului german. În fața acestor fapte, presa franceză păstrează cea mai mare rezervă. Trei complici ai lui Schmieder, au dispărut. La domiciliul lui Schmieder s'au găsit nise hărți foarte compromițătoare, planuri din împrejurimile Parisului, fotografii desemnuri de forturi și de tunuri, care au fost luate de judecătorul de instrucție domnul Guillot, însărcinat cu ancheta judiciară.

*

Un incendiu îngrozitor. Se serie din Philadelphia cu data de 16 Aprilie: Un foc a isbucnit ieri la teatrul central tocmai când trebuia să înceapă reprezentația. — O mare panică s'a răspândit printre actori și public. — Un om căuta să-și facă loc cu lovituri de cuțit, lovind pe persoanele care erau înaintea lui. — Șese actori au fost omorâți; 70 persoane rănite, mai mulți au orbit din cauza arsurilor primite. Pagabele se urcă la un milion.

*

Aeronați căduți în mare. Se telegrafează din Toulon, că la 28 Aprilie un balon în care erau doi bărbați și o femeie, duși de un vânt puternic, au cădūt în mare. Un vapor a putut să-i ajungă după mari sforțări. Pe atunci însă unul dintre bărbați murise, ear' cei rămași sânt și ei într'o stare desperată.

*

Un șef de partid sinucis în cameră. Camera norvegiană a fost Sămbătă teatrul unei drame lugubre. S'a găsit într'unul din saloanele preșidenției, cadavru șefului stângei radicale, dl Marsund. Acest politician, foarte în vază, n'avea încă 40 de ani. Un glonț pătrunsesse capul deputatului; trei scri-sori, al căror conținut rămăne secret, găsite în buzunarul mortului, trebuie să indice cauza sinuciderii. Unii cred, că această cauză este politica, dl Marsund fiind autorul unei ordine de dē în privința consulatelor norvegiane, care 'i-a atras mulți dușmani. Alții cred, că era în încercătură de bani. Ori-cum ar fi, această sinucidere pricinuesc în țările scandinave o enormă emoțiune.

VARIETĂȚI.

(O curiositate a hipnotismului).

La spitalul Charité din Paris se află o fată, Eugenia B., care adesea e apucată de crise nervoase. Pe lângă boala asta, care se arată la dînsa într'un chip de tot ciudat, mai are pe obrazul stâng o pată mare vioăță-roșatică care se întinde până pe umăr, micșorându-i frumseța figurii. În lături pata se întinde până după ureche.

Chiar în ziua în care bolnava a intrat în spital, veni în gând, doctorului Luys să întrebuințeze sugestiunea, pentru ca să facă să dispară acea pată.

Ținrea fată fu hipnotisată prin procedurile obișnuite. Ea, cum suferea de nervi, adormi îndată de somnul magnetic.

Apoi, doctorul, plecându-se la urechea ei, îi strigă cu tron poruncitor:

— Vreau ca să nu mai ai pata aceea pe obraz; vreau ca să dispară.

La trei zile după atînta sugestiune, se ivi în mijlocul petei un punct alb de culoarea pielii sănătoase. După alte adormiri, punctul se tot măi; ađi este de mărimea unei pîșese de cinci franci: pe de altă parte, urechea stînga, care era peste tot de culoarea petei 'și-a redobândit culoarea naturală. Din dē în dē pata dispare, și se prevede momentul în care ea nu va mai fi.

Până a nu intra în spital, fata întrebuințase toate leacurile posibile, recomandate de un mare număr de doctori, pentru a face să dispară acea pată; toate au fost înzad. Cauterisările, viscătorile, lăsau urme mai urte decât însăși pata.

Și cu sugestiunea pata pierde. De ce?

La întrebarea asta, doctorul Luys răspunse:

— Nimeni nu poate scl, așa cum nu se sciu încă o mulțime de alte lucruri.

(Lumină gratis).

Naturalistul Steningsen din Stockholm, a găsit mijlocul de a da oamenilor lumină gratis; el a inventat un glob de cristal cu vr'o 300 de sîrfațe găunoș și avēnd pe dinlăuntru o căptușală transparentă de o substanță a cărei compoziție o ține secretă. Băgându-se o mică luminare aprinsă în acest glob, se dobăndesc o lumină egală cu lumina a 50 de acele luminări. O gămălie de chibrit, frecată puțin, și introdusă în acel glob, dă o lumină egală cu aceea a unei luminări. Experiențele făcute până acum într'un cerc de învețiți din Stockholm, au dat rezultate strălucite. Lumina este albă, întocmai ca cea electrică.

Eată dar', că vom avē de acum o lumină aproape de geabă, și lumină electrică, abia întronată, va fi rēsturnată de acest glob magic.

(O casătorie de pitici).

La Paris se enunță logodna domnului Eduard Lornet cu domnișoara Elisa Georges. Domnul Eduard Lornet e născut la 9 Iunie 1872 la Arbois în Jura; statura lui este de 95 centimetri. Domnișoara Elisa Georges, născută la 3 Iulie 1874 la Amplepins, în departamentul Ronului, e înaltă numai de 83 centimetri. Cavalerul de onoare, Marius Lornet, fratele ginerelei este de 84 centimetri înalt. D-șoara de onoare, Marie Georges, sora miresei e de 70 centimetri.

Frații Lornet, dueliști comici, imitatori ai lui Paulus și Ham-Hilli, sânt actualmente angagliați la Foies-Bergère.

Nunta se va duce la primărie și la biserică într'o mică țărnică liliputană.

(Plantațiile de pomi la Paris.) Plantațiile de arbori la Paris au luat o însemnatate considerabilă. Capitala Francei are acum 88.564 de arbori plantați pe bulevarde, în parcurile și prin aqarurile sale. Passy are cei mai mulți pomi: 10.688; a doua despărțire are cei mai puțini: 739. Printre cartierele favorizate trebuie să cităm Champs-Élysées, Grenelle, Montmartre, Ternele și Maison-Blanche, Parcurile și grădinile parisiene conțin 299.294 de arbuști și 20.038 arbori; Buttes-Chaumont nu mai are 11.400 arbori și

Germania din New-York

Societate de asigurare pe viață

[1188] 8—12 **fundată la anul 1860.**

Starea asigurărilor la finea anului 1889 mărci 226,319.585
Avere curată „ 63,010.357
Capitaluri plasate în Europa „ 5,854.622

Tabele de premii și modalități de asigurare foarte avantajoase.

Representanță generală pentru Ungaria

Budapest, VI., Gyár-utca 13.

Agentura generală: Peter Betegh în Cluj.

Un învățăcel

de cel puțin 14, ani cu ceva școală, se primesc în prăvălia de mărfuri mixte

Nicolae Roman
[1425] 1—3 **Săliște.**

Toemai a apărut:

Clara Milici

Novelă

de
I. Turghenev.

Traducere din limba rusă
de
Enea Hodoș.

Institut Tipografic în Sibiiu.

Extract de vin.

Spre a produce imediat un vin excelent sănătos, care întru nimic nu se deosebește de vinul natural, recomand această specialitate **probată.**
Prețul pentru 2 chg. (de ajuns la 100 litri vin) fl. 5.50 cr., receptul se alătură gratuit.
Eu garantez pentru cel mai bun succes și fabricat sănătos.

Cruțare de spirt

se face prin neîntrecuta mea esență de întărit vinarsul. Aceasta dă beuturii un gust plăcut și picanț și se află numai la mine de vânzare.
Prețul fl. 3.50 cr. pro chg. (la 600—1000 litri inclusive mandatul de instrucțiune).

Afară de specialitățile aceste ofer toate esențele pentru fabricațiunea de **rum, cognac, lichere fine** etc. de calitate excelentă. Recepte se alătură gratuit. **Liste de prețuri franco.**

[2222] 4—80 **Karl Philipp Pollak,**
fabrică de specialități de esențe în Praga.
Representanți solizi se caută.

Legea veterinară.

Prin articolul de lege VII. din 1888 s'au regulat în patria noastră afacerile veterinare. Nu numai fiecare proprietar de vite are trebuință de cunoștința dispozițiilor acestei legi, dar și toate primăriile comunale. Aci se regulează toate afacerile cu pasapoarte, cu tîrgurile de vite, cu boalele contagioase etc. etc. Dl Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a publicat o explicațiune populară a acestei legi. Reuniunea agricolă română din Sibiiu s'a îngrijit pentru traducerea acelei broșuri în limba română, care poartă titlul:

Învățătorul Munteanu
împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe despre

LEGEA VETERINARĂ

și
BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De
Tormay Béla.
(134 pag. VIII).

Broșura costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cum-păra dela

Institutul Tipografic în Sibiiu.

INSTITUT TIPOGRAFIC în SIBIIU.

Au eșit de sub tipar:

DICTIONAR

român-germân și germân-român
de
Sab. Pop. Barcianu,
odin. paroch gr.-or în Rășinari, asesor consistorial etc.
Revidat și completat
de
Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germână.
704 pagini.
Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

Partea II. Germână-română
1152 pagini.
Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Deposit general
pentru România la librăria lui
Alexandru Degenmann,
București, Calea Victoriei 53.
NB. Pentru trimiterile prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

Institut tipografic în Sibiiu.

A eșit de sub tipar și se află de vânzare la Institutul tipografic, societate pe acții în Sibiiu

MEMORIALUL

arhiepiscopului și metropolitului
Andrei baron de Șaguna
sau
luptele naționale-politice ale Românilor
1846—1873
de
NICOLAE POPEA,
archimandrit-vicar arhiepiscopesc.
Tomul I.
Prețul 1 fl. 30 cr.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Maiu 1892.

Budapesta—Predeal											
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
10.—	8.05	8.05	2.15	pl. Viena . . . sos.	3.—	1.55	3.—	7.20	6.20	6.20	6.20
8.25	2.10	3.20	5.50	Budapesta . . .	6.20	7.30	6.35	1.50	8.40	8.40	8.40
11.88	4.14	6.50	9.22	Szolnok . . .	2.55	5.23	3.31	11.46	4.47	4.47	4.47
2.12	5.53	11.53	12.57	P-Ladány . . .	12.06	3.46	1.16	10.05	2.24	2.24	2.24
3.59	7.08	12.05	1.50	Oradea-mare . . .	2.25	11.04	8.43	12.09	5.12	5.12	5.12
4.—	7.15	2.24	2.19	Mező-Telegd . . .	2.18	10.44	8.38	11.51	5.18	5.18	5.18
4.30	7.43	1.02	3.03	Rév . . .	1.52	10.07	8.13	11.17	7.11	7.11	7.11
5.22	8.18	2.14	3.46	Bratea . . .	1.26	9.10	7.47	10.23	8.15	8.15	8.15
5.45	2.50	4.07	4.16	Bucia . . .	3.53	8.25	7.08	9.51	7.17	7.17	7.17
6.05	8.51	3.18	4.53	Ciucia . . .	2.58	12.47	7.47	6.39	9.12	9.12	9.12
6.31	9.07	3.54	4.50	Huedin . . .	2.20	7.28	8.58	8.29	11.28	11.28	11.28
7.12	9.37	4.52	5.32	Stana . . .	1.46	7.02	6.07	8.29	11.55	11.55	11.55
7.29	5.16	5.48	4.17	Aghirș . . .	1.13	6.47	8.15	9.30	12.09	12.09	12.09
7.49	5.47	6.08	4.50	Ghirș . . .	1.13	6.47	8.15	9.30	12.09	12.09	12.09
8.01	6.08	6.24	5.42	Nădeșel . . .	12.50	6.29	5.43	8.—	10.55	10.55	10.55
8.14	6.30	6.39	5.55	Cluj . . .	12.17	11.01	6.08	5.25	11.40	11.40	11.40
8.29	10.37	6.57	6.59	Apahida . . .	10.45	5.14	4.45	6.52	12.—	12.—	12.—
8.46	11.10	8.20	6.18	Ghirș . . .	9.23	3.18	3.—	5.26	12.09	12.09	12.09
9.03	11.32	8.45	6.34	Cucerdea . . .	8.54	2.31	2.08	4.52	10.55	10.55	10.55
10.08	12.50	10.21	7.84	Uioara . . .	8.24	1.35	1.23	4.07	11.40	11.40	11.40
10.37	1.25	11.09	7.57	Vințul-de-sus . . .	8.07	1.08	12.45	3.47	12.09	12.09	12.09
10.56	1.43	11.17	8.22	Aid . . .	8.—	12.28	2.27	2.27	12.09	12.09	12.09
11.04	1.52	11.26	8.38	Teiuș . . .	8.—	12.28	2.27	2.27	12.09	12.09	12.09
11.28	2.18	11.54	8.43	Crăciunel . . .	11.57	11.57	2.27	2.27	12.09	12.09	12.09
11.45	2.40	12.18	8.43	Blaj . . .	7.31	11.42	2.18	2.18	12.09	12.09	12.09
12.13	2.40	12.58	8.43	Micăsa . . .	6.57	10.47	1.18	1.18	12.09	12.09	12.09
12.44	3.14	1.34	9.14	Copșa-mică . . .	6.55	10.31	12.53	12.53	12.09	12.09	12.09
12.59	3.26	1.51	9.14	Medias . . .	6.4	10.09	12.57	12.57	12.09	12.09	12.09
1.35	3.46	2.29	9.48	Elisabetopol . . .	6.21	9.31	12.06	12.06	12.09	12.09	12.09
1.51	3.46	2.29	9.48	Sighișoara . . .	5.54	8.53	11.29	11.29	12.09	12.09	12.09
2.12	3.46	2.29	9.48	Hașfalău . . .	5.34	8.23	11.03	11.03	12.09	12.09	12.09
2.31	3.46	2.29	9.48	Homorod . . .	4.29	6.55	9.46	9.46	12.09	12.09	12.09
3.04	3.46	2.29	9.48	Agostonfalva . . .	3.56	6.09	9.04	9.04	12.09	12.09	12.09
3.46	3.46	2.29	9.48	Apatia . . .	3.40	5.42	8.37	8.37	12.09	12.09	12.09
4.04	3.46	2.29	9.48	Feldioara . . .	3.19	5.07	8.08	8.08	12.09	12.09	12.09
5.26	3.46	2.29	9.48	Brasov . . .	2.48	4.20	7.28	7.28	12.09	12.09	12.09
6.10	3.46	2.29	9.48	Timiș . . .	10.17	2.18	6.58	6.58	12.09	12.09	12.09
6.41	3.46	2.29	9.48	Predeal . . .	9.41	1.42	5.57	5.57	12.09	12.09	12.09
7.17	3.46	2.29	9.48	București . . .	9.12	1.12	5.16	5.16	12.09	12.09	12.09
8.—	3.46	2.29	9.48		4.45	7.40	8.50	8.50	12.09	12.09	12.09
Murș-Ludoș—Bistrița											
4.—	6.48	9.59	7.21	Murș-Ludoș . . .	4.—	6.48	9.59	7.21	4.—	6.48	9.59
6.48	9.59	7.21	4.—	Tagu-Budatelic . . .	6.48	9.59	7.21	4.—	6.48	9.59	7.21
9.59	7.21	4.—	6.48	Bistrița . . .	9.59	7.21	4.—	6.48	9.59	7.21	4.—

Nota: Oarele însemnate în stînga stațiunilor sînt a se ceti de sus în jos, cele însemnate în dreapta de jos în sus. Numeri încauștrăți cu linii groase înseamnă oarele de noapte.

Editura și tiparul Institutului Tipografic, societate pe acții în liquidățiune în Sibiiu, sub responsabilitatea lui Ioan Popa Necșa.

Copșa-mică—Sibiiu

3.—	10.57	7.10	pl. Copșa-mică . . . sos.	9.34	6.20	12.05
3.31	11.21	7.43	Șeica-mare . . .	9.05	5.59	11.40
4.15	11.56	8.27	Loamneș . . .	8.30	5.32	11.09
4.46	12.22	8.59	Oena . . .	8.02	5.09	10.43
5.10	11.40	9.23	sos. Sibiiu . . . pl.	7.35	4.49	3.35

Cucerdea—Oșorhei—Regh-săs.

2.35	8.20	2.41	pl. Cucerdea . . . sos.	7.47	8.25	1.15
3.26	9.11	3.27	Ludoș . . .	7.—	7.41	12.31
5.07	11.39	5.14	sos. Oșorhei . . . pl.	5.20	5.54	10.05
5.50	12.20	5.36	Reghin-săs. . . pl.	5.14	5.05	9.35
7.25	1.55	7.15	sos. Reghin-săs. . .	3.44	3.22	8.—

Ghirș—Turda

7.48	10.35	3.40	pl. Ghirș . . .	5.10	9.50	2.50
8.03	10.55	4.00	Turda . . .	4.50	9.30	2.30

Sighișoara—Odorhei

4.30	11.25	pl. Sighișoara . . .	10.52	6.10
7.21	2.11	Odorhei . . .	8.15	3.15

Simeria (Piski)—Petroșeni—Lupeni

6.—	10.35	4.22	pl. Simeria . . . sos.	9.52	3.27	9.35
7.21	12.23	5.42	Hațeg . . .	8.36	1.54	8.25
9.45	4.—	8.36	sos. Petroșeni . . . pl.	6.—	10.50	6.20
5.—	5.25	pl. Vulcan . . .	8.47	8.—		
6.12	5.37	sos. Lupeni . . . pl.	7.51	8.05		
6.35	6.—		7.16	7.30		

Simeria (Piski)—Hunedoara

10.50	4.40	9.58	pl. Simeria . . .	5.23	3.20	8.10
11.13	5.03	10.08	Cerna . . .	5.11	3.—	7.50
11.48	5.38	10.32	Hunedoara . . .	4.46	2.32	7.22

Brașov—Zernesci

8.35	4.55	pl. Brașov . . .	6.29	1.44
10.28	6.36	Zernesci . . .	5.—	12.20

Brașov—Chezdi—Oșorhei

8.30	3.10	pl. Brașov . . . sos.	8.08	6.53
9.13	3.53	Prejmer . . .	7.30	6.15
10.23	5.03	Sepși-S.-Georgiu . . .	6.32	5.17
12.—	6.41	Covasna . . .	4.47	3.32
12.46	7.26	sos. Kezdi-Oșorh. . . pl.	4.—	2.45

Arad—Timișoara

6.15	11.30	5.58	pl. Arad . . .	9.44	3.50	10.55
7.32	12.47	6.46	Vinga . . .	9.02	2.46	9.46
8.42	2.04	7.39	Timișoara . . .	8.—	1.11	8.15

Careii-mari—Zelău

5.45	pl. Careii-mare . . .	7.03
11.—	Zelău . . .	1.56